
 

 

 

DECRETO N. 303/2022 DEL 25.08.2022 
 

 

Oggetto: Adozione del “Piano operativo di intervento di sistema 2022” 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di 

cui alla predetta Legge 84/94; 

VISTO  il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232, recante disposizioni integrative e correttive al 

predetto D.Lgs. 169/16; 

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili ha nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna; 

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 3bis, della sopra citata Legge 84/94, in virtù del 

quale il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale, sulla base del Piano dell’Organico 

del Porto dei lavoratori delle imprese di cui agli articoli 16, 17 e 18, sentiti il Ministero 

delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili e l’Agenzia Nazionale per le Politiche 

Attive del Lavoro, adotta i Piani Operativi di Intervento per il lavoro portuale, finalizzati 

alla formazione professionale per la riqualificazione o la riconversione e la ricollocazione 

del personale interessato in altre mansioni o attività sempre in ambito portuale; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 20 dicembre 2021, con cui è stato 

approvato il Piano dell’organico del porto dei lavoratori delle imprese 2022-2024, di cui 

agli articoli 16, 17 e 18 – Art. 8, co. 3, lett. s-bis) e co. 3-bis Legge 84/94 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO dei riscontri pervenuti alla nota prot. n. 06167 del 15 marzo 2022, con la 

quale questa Autorità ha chiesto a tutte le imprese ex artt. 16, 17 e 18 operanti nell’ambito 

della circoscrizione territoriale di competenza di voler fornire, mediante la compilazione 

di apposita tabella, ulteriori informazioni rispetto a quanto già comunicato ai fini della 

redazione del citato Piano dell’Organico del Porto, allo scopo di poter conoscere le 

effettive necessità formative da inserire nel Piano Operativo di Intervento in corso di 

redazione; 

VISTO  il documento denominato “Piano operativo di intervento di sistema 2022” 

elaborato a cura del competente Ufficio Lavoro Portuale della Direzione Occupazione ed 

Impresa dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna; 

VISTO  il parere positivo espresso dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili – Dipartimento per la mobilità sostenibile – Direzione Generale per la 

vigilanza sulle Autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua 

interne, avente prot. U. 0016384 del 23 maggio 2022, assunto in pari data al prot. A.d.S.P. 

n. 012333; 

VISTO  il parere positivo espresso dall’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 

Lavoro, avente prot. U. 0009519 del 26 luglio 2022, assunto in pari data al prot. A.d.S.P. 

n. 018515; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 



 

 

 

D E C R E T A 

di adottare l’allegato “Piano operativo di intervento di sistema 2022”, accluso al presente atto di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 

 

Copia del presente decreto e del relativo allegato viene pubblicata sul sito 

www.adspmaredisardegna.it. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

 

 

 
L’Istruttore  

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirig./Il Segr. Gen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-08-25T09:46:20+0000
	SIMONE FORTI


		2022-08-25T14:02:27+0000
	NATALE DITEL


		2022-08-25T14:05:54+0000
	MASSIMO DEIANA




